
                                        

  

 

Pagina  1 di 7   

 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 498 del 25/08/2023 
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 

 
 

OGGETTO: Conferimento dell’incarico di Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione 
SS.OO. SS. Trinità Cagliari e San Marcellino Muravera – ASL n. 8 di Cagliari al Dott. Mario 
Cardia. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore e 
Responsabile del 

Procedimento 
Dott.ssa Viviana Angioi 

 
 
 
 

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

Dott. Roberto Massazza 
 
 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 8 di Cagliari    
           SI [  ]                            NO [  ]                         DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[X] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
 

SI [ ]                          NO [X] 
 
 
 

 

 

855913sanjust
Font monospazio
462            25 08  2023



                                        

  

 

Pagina  2 di 7   

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 

individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 

Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 

nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 

di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 

Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 

con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 

amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 

Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 01/02/2023; 

considerato che, nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 di 

Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle 

prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 

l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 



                                        

  

 

Pagina  3 di 7   

 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

preso atto che: 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 579 del 18/09/2020 si è 

provveduto ad approvare e indire l’Avviso Pubblico per il conferimento di n. 6 incarichi 

quinquennali, rinnovabili, di Direttore di Struttura Complessa, per la direzione delle SS.CC. 

Anestesia e Rianimazione dei Presidi Ospedalieri Unici di Area Omogenea di Olbia, Nuoro, 

Lanusei, Carbonia e Cagliari afferenti al Dipartimento di Anestesia e Rianimazione; 

- l’estratto dell’avviso di pubblica selezione in argomento è stato regolarmente pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale delle Regione Autonoma della Sardegna n. 60, parte III, del 01.10.2020; 

- l’estratto dell’avviso in argomento è stato successivamente pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, IV serie speciale, concorsi ed esami, n. 6 del 

22.01.2021; 

- l’avviso in parola è stato altresì pubblicato sul sito internet ATS Sardegna, e che entro il 

termine perentorio per la presentazione delle domande, fissato per il giorno 

21/02/2021 sono pervenute n. 21 istanze di ammissione per la S.C. Anestesia e 

Rianimazione SS.OO. SS. Trinità Cagliari e San Marcellino Muravera – ASL n. 8 di 

Cagliari; 

- con Deliberazione ATS Sardegna n. 351 del 07.05.2021, sono stati ammessi i candidati alla 

selezione in parola; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 353 del 11.06.2021 è 

stata nominata la Commissione di valutazione dell’avviso pubblico per il conferimento degli 

incarichi de quo; 

considerato:  

- che, in conformità a quanto previsto dalle disposizioni sopra richiamate, la competente 

Commissione, in data 03, 04 e 05 giugno 2021, preso atto del profilo professionale dei 

dirigenti da incaricare, delineato nell’avviso di selezione per il conferimento degli incarichi 

de quo, ha provveduto ad accertare l'idoneità dei candidati presenti al colloquio, sulla base 

della valutazione dei curricula professionali e dalle risultanze dei colloqui;  

- che in data 07.06.2021, la Commissione ha rimesso gli atti al Commissario Straordinario ai 

fini dell’adozione dei restanti adempimenti di competenza, unitamente alle terne, per 

ciascun incarico di SC da conferire, formulate sulla base dei migliori punteggi attribuiti ai 

candidati presenti al colloquio; 

visti  

- i CC.CC.NN.LL. vigenti Area Sanità, con particolare riferimento all’art. 20;  

- la Relazione della competente Commissione di Valutazione;  

- la terna di candidati, individuati dalla competente Commissione di valutazione, sulla base 

dei migliori punteggi attribuiti, per il conferimento dell’incarico quinquennale di Struttura 

Complessa, per la Direzione della S.C. Anestesia e Rianimazione SS.OO. SS. Trinità 

Cagliari e San Marcellino Muravera della ASL n. 8 di Cagliari: 

 

 



                                        

  

 

Pagina  4 di 7   

 

 

 

N. 

 

 

Cognome 

 

 

Nome 

 

Data 

Nascita 

 

Valutazione 

Macroarea 

Curriculum 

- Max 30 

Punti 

 

Valutazione Macroarea 

Colloquio - Max 60 

Punti 

 
Opzione 
Rapporto 
Esclusivo 
10 Punti 

 

Punteggio 

Totale 

N. 1 BIANCIARDI LEONARDO 01/02/1962 23,3075 52,0000 10 85,3075 

N. 2 CARDIA MARIO 30/01/1965 20,8500 52,0000 10 82,8500 

N. 3 ROTIGNI ALESSANDRO 11/11/1955 20,8400 50,0000 10 80,8400 

 
 
preso atto che  

- con deliberazione ATS n. 513 del 30/06/2021, in esito alla Pubblica selezione per il 

conferimento di n. 6 incarichi, quinquennali, rinnovabili, di Direttore di Struttura Complessa, 

per la Direzione delle SS.CC. Anestesia e Rianimazione dei Presidi Ospedalieri Unici di 

Area Omogenea di Olbia, Nuoro, Lanusei, Carbonia e Cagliari afferenti al dipartimento di 

Anestesia e Rianimazione, indetta con deliberazione n. 579 del 18/09/2020, è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direttore S.C. Anestesia e Rianimazione Cagliari - 

SS.OO. SS. Trinità Cagliari e San Marcellino di Muravera, al dott. Leonardo Bianciardi;  

- il Dott. Leonardo Bianciardi ha sottoscritto il contratto individuale per il conferimento 

dell’incarico, quinquennale, di Direttore SC Anestesia e Rianimazione Cagliari - SS.OO. 

SS. Trinità Cagliari e San Marcellino di Muravera, con decorrenza 13.09.2021; 

preso atto che  

- con nota PG/2023/54320 del 17.07.2023 il Dott. Leonardo Bianciardi rassegnava le 

dimissioni dall’incarico in oggetto; 

- con nota PG/2023/0054741 del 18.07.2023 il Direttore Generale ASL Cagliari prendeva atto 

e accoglieva le dimissioni in parola; 

visto l’art. 11 delle Linee guida per l'espletamento delle procedure di conferimento degli incarichi di 

direzione di struttura complessa alla dirigenza medica, medico veterinaria e sanitaria delle Aziende 

e degli Enti del S.S.R., approvate con DGR n. 24/44 del 27.06.2013, il quale stabilisce che “Se 

preventivamente stabilito dall’azienda e previsto nel pubblico avviso, nel corso dei due anni 

successivi alla data del conferimento dell’incarico, in caso di dimissioni o decadenza del dirigente a 

cui è attribuito l’incarico, il Direttore generale può conferire l’incarico ad uno dei due professionisti 

facenti parte dell’iniziale terna di idonei.”; 

visto l’art. 9 dell’Avviso di selezione in parola, il quale stabilisce testualmente “In caso di dimissioni 

o decadenza del Dirigente cui è attribuito l’incarico, nei due anni successivi al conferimento 

dell’incarico, il Commissario Straordinario si riserva la possibilità di procedere al riutilizzo della 

graduatoria”; 

ritenuto per quanto sopra, di dover procedere allo scorrimento della graduatoria in argomento; 

preso atto che a seguito dello scorrimento della graduatoria degli idonei della selezione in parola, 

è stata acquisita la disponibilità  del Dott. Mario Cardia, collocato al 2° posto della graduatoria; 

 

 

 

 



                                        

  

 

Pagina  5 di 7   

 

ritenuto pertanto, di dover procedere al conferimento dell’incarico quinquennale, rinnovabile, di 

Direttore di Struttura Complessa, per la Direzione della SC Anestesia e Rianimazione SS.OO. SS. 

Trinità Cagliari e San Marcellino Muravera della ASL n. 8 di Cagliari, ai sensi dell'art. 15 del 

Decreto Legislativo 502/92 e ss.mm.ii., al Dott. Mario Cardia;  

dato atto che nelle more della definizione del sistema di graduazione degli incarichi, la 

retribuzione attribuita al Dott. Mario Cardia sarà quella corrispondente alla pesatura minima 

prevista dalla normativa contrattuale di riferimento e che, una volta definita la pesatura dell’incarico 

in parola, si provvederà ad eventuali conguagli; 

 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate 

di conferire, al Dott. Mario Cardia l’incarico quinquennale, rinnovabile, di Direttore di Struttura 

Complessa, per la Direzione della SC Anestesia e Rianimazione SS.OO. SS. Trinità Cagliari e San 

Marcellino Muravera della ASL n. 8 di Cagliari, ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legislativo 502/92 e 

ss.mm.ii.. 

di dare atto che con il Dott. Mario Cardia verrà stipulato un contratto individuale di lavoro ai sensi 

del citato art. 15 e degli artt. 11, comma 7, e 20 del C.C.N.L. Area Sanità del 19/12/2019, con 

rapporto di lavoro esclusivo.  

di dare atto che l’incarico quinquennale di Direttore SC avrà decorrenza dalla data indicata nel 

relativo contratto individuale di lavoro. 

di dare atto che, ai sensi della Delibera G.R. RAS n. 24/44 del 27/06/2013, il contratto individuale 

dovrà contenere gli elementi indicati nella stessa DGR, oltre ad eventuali clausole non obbligatorie, 

ma stabilite da disposizioni legislative e contrattuali di riferimento, che le parti ritengano opportuno 

inserire. 

di precisare che l'incarico di Direttore di Struttura Complessa è soggetto a conferma al termine di 

un periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di nomina a detto 

incarico, secondo quanto previsto dall’art. 15, comma 7 ter, del D.Lgs. 502/92, sulla base della 

valutazione di cui al comma 5 del medesimo articolo. 

di precisare, altresì, che la conferma, la revoca o la mancata conferma dell’incarico in parola 

saranno disposte con provvedimento del Direttore Generale.  

di attribuire al Dott. Mario Cardia nelle more della definizione del sistema di graduazione degli 

incarichi, l’importo corrispondente alla pesatura minima prevista dalla normativa contrattuale per 

incarico di S.C., salvo eventuali conguagli. 

di attestare la copertura finanziaria necessaria al conferimento dell’incarico in argomento. 

di trasmettere copia del presente atto alla SC Servizio Giuridico Amministrativo di Cagliari per la 

pubblicazione all’albo Pretorio on-line. 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Roberto Massazza 

 

 

 



                                        

  

 

Pagina  6 di 7   

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

 

 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 



                                        

  

 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 
8 di Cagliari dal  __/__/____ al __/__/____ 
 
Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

                                   

 

 
 

855913sanjust
Font monospazio
25 08 2023     09 09 2023

855913sanjust
Font monospazio
Giovanni A. Sanjust di Teulada


		2023-08-25T12:31:16+0200
	ANGIOI VIVIANA


		2023-08-25T12:58:28+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-08-25T12:58:28+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-08-25T12:58:28+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-08-25T13:11:08+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-08-25T13:21:53+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-08-25T13:26:02+0200
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO




